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سرمقاله

»دنیای هوادار« بررسی می  کند؛

چگونه نخبگان سیاسی به تافته  ای جدابافته بدل می  شوند؟
میان  مشکل  بزرگترین 
جامعه  و  نخبگان 
سیاسی از منظر یک پژوهش، فاصله بین نخبگان سیاسی 
و فکری در جامعه و همچنین دوری گزینی آنان از طبقه 
سیاسی،  نخبگان  کنشگری  و  حضور  نحوه  است.  حاکم 
مدنی، علمی و ... در جامعه و حفظ ارتباطشان با حاکمیت 
بهبود عملکرد نظام  امور و  به منظور کارشناسی  و مردم 
سیاسی و اجتماعی، در عرصه های گوناگون اهمیتی فراوان 
این  در  از مسائل مهم در مورد کارکرد نخبگان  دارد.یکی 
پرسش هویدا می شود که نقششان در توسعه سیاسی و 
اجتماعی شهروندان چیست؟ برای پاسخ به این سوال و 
سوالاتی از این دست پژوهش هایی انجام گرفته که یکی از 
این پژوهش ها مقاله ای است با عنوان »تغییر نگرش ها و 
نظام ارزشی نخبگان سیاسی در ایران پساانقلاب« ]۱[ نوشته 
»قاسم  و  صالحی نجف آبادی«  »عباس  صنمی«،  »محسن 

ترابی«.در ادامه گزیده ای از این پژوهش را می خوانیم:

نخبگان سیاسی فارغ از گرایش های جناحی و حزبی، نقش 
هر  اجتماعی  و  توسعه سیاسی  روند  در  انکاری  غیرقابل 
با دو رکن تجربه و تعهد  کشوری دارند. این نخبگی اگر 
و  پویاتر  بهتر،  توسعه  برای  را  زمینه  قطعا  شود  همراه 
فراگیرتر در جامعه ایرانی فراهم می کند و اگر فاقد یکی از 
این دو رکن باشد، توسعه مسیری قهقرایی را خواهد پیمود. 
در روند توسعه سیاسی مسئولان به همراه نخبگان نقش 
اساسی ایفا می کنند و کنار گذاشتن نخبگان به بهانه های 
مختلف از روند توسعه سیاسی یقینا به ضرر نظام اجتماعی 
تمام خواهد شد.از منظر ما نخبه کسی است که به اصول 
و مبانی سیاست و چالش های سیاست داخلی و یا خارجی 
کشور احاطه داشته و برای حل این چالش ها راهکارو برنامه 
برخوردار  اخلاقی  لحاظ  به  باشد،  داشته  اجرایی  و  عملی 
از روحیه تعهد و مسوولیت پذیری در برابر جامعه باشد و 
همچنین از تجربه و تخصص کافی در حیطه کار و شغل 
خود برخوردار باشد، در غیر این صورت اطلاق نخبه سیاسی 

بر او صادق نیست.
روشنفکران و نخبگان ایرانی و تاثیرپذیری

 از یک رخداد مهم بین المللی
فارغ از وابستگی های معروف حزبی بین دو کشور همسایه 
ایران و اتحاد جماهیر شوروی، شوروی دهه ها نماینده یک 
رویا بود؛ رویای تحقق جهانی سرشار از عدالت و آزادی که 
در آن همه مردم با هم برابر باشند و در آن هیچ طبقه ای 
وجود نداشته باشد. از این جهت حتی پس از شکل گیری 
بر جا گذاشتن عواقب  توتالیتر در مسکو و  دولت حزبی 
جبران ناپذیر تا زمان فروپاشی، این رویا به طور نمادین بر 
آن حمل می شد و درباره شوروی کم و بیش وجود داشت.

سنت روشنفکری در ایران که عموما چپگرا بود، با وجود 
انتقادهایی که در دهه چهل و پنجاه به نظام کمونیستی 
نمی توانست  ساختاری  طور  به  اما  می کرد  وارد  شوروی 
اشتراک در این رویا را نفی کند؛ بنابراین، شکست این رویا 
نمی توانست جامعه روشنفکری در سراسر جهان و خصوصا 
کشورهای در حال توسعه مانند ایران را تحت تاثیر خود 

قرار ندهد.
مهاجرت نخبگان ایرانی

جمهوری اسلامی ایران از جمله کشورهایی است که به طور 
پیوسته با معضل مهاجرت نخبگان روبرو بوده است و در 
دوران جدید و همگام با تحولات روبه گسترش آن، به ویژه 
با پدیده جهانی شدن فرهنگ و گسترش انقلاب ارتباطات 
و رسانه ها، شاهد ابعاد تازه ای از مهاجرت نخبگان علمی 
هستیم.مهاجرت نخبگان از سال های پس از پایان جنگ 
تحمیلی آغاز شد و در دهه ۱۳۷۰ گسترش پیدا کرد. این 
بوده اند  دانشگاهی  تحصیلات  دارای  بیشترشان  مهاجران 
که به ویژه در رشته های کامپیوتر، مخابرات و الکترونیک، 

تخصصی یا مدیریتی اشتغال داشته اند.
تعییر ماهیت ارزش ها در نیروهای انقلاب

انقلاب  در  چپ گرایانه  و  عدالت خواهانه  گفتارهای 
انقلاب  داشتند.  غیرقابل چشم پوشی  سهمی  ایران 
اسلامی در شعارهایش »مستضعفان«، »زاغه نشینان«، 
»کوخ نشینان«، »توده ها« و »فقرا« را فرا می خواند. این 
در  انقلاب  اول  دهه  خطابه های  و  خطبه ها  در  گروه ها 
انقلاب محترم شمرده می شدند.نظام  مقام ولی نعمتان 
ضدسرمایه داری  و  ضدغربی  رتوریک  انقلابی  نوپای 

داشت؛ هم الگوی سوسیالیستی را نفی می کرد و هم از 
راه سومی سخن می گفت که نه با »نابرابری« و »فساد« 
جهان غرب نسبتی دارد و نه با »الحاد« و »اشتراک« بلوک 
شرق. پس از آن که نبرد قدرت در ایران پساانقلابی به 
سود گروه های طرفدار شکل گیری نظام جمهوری اسلامی 
خاتمه یافت، نوعی شکاف و اختلاف در میان خود این 
یا  بازار«  »جناح  به  موسوم  گروه  پدیدار شد.دو  گروه ها 
در  چپ«  »جناح  یا  رادیکال«  »جناح  و  راست«  »جناح 
طرفین این شکاف قرار گرفتند. جناح چپ یا رادیکال با 
گرایش های عدالت خواهانه، دولت گرایانه، استقلال طلبانه 
شناخته  ضداستثماری  و  سرمایه داری  ضد  مواضع  و 
می شد. این گروه تا سال ۱۳۶۸ نفوذ گسترده ای در هیات 
حاکمه و به ویژه دولت داشت. نخست وزیر وقت یعنی 
زمان  آن  اساسی  قانون  طبق  که  هم  موسوی  مهندس 
رئیس دولت بود، به این گروه تعلق داشت.با درگذشت 
بنیانگذار جمهوری اسلامی چپ سنتی به حاشیه قدرت 
رانده شد و در جایگاه نوعی »اپوزیسیون قانونی« درون 
حاکمیت قرار گرفت. با آغاز سیاست تعدیل اقتصادی که 
بازار« و »انقلابی ساکت  از جانب منتقدان »بنیادگرایی 
درون انقلاب ایران« توصیف شده است جناح »چپ درون 
با  را مغایر  زیرا آن  نظام« به منتقد جدی آن بدل شد؛ 
این،  با وجود  انقلاب می دانست.  آرمان های  و  ارزش ها 
پس از رخداد دوم خرداد و تبدیل چپ های خط امامی 
به اصلاح طلبان دوم خردادی آن ها در کنار پروژه »توسعه 
برنامه  و  اقتصادی  الگوی  از همان  با شکلی  سیاسی«، 

توسعه همراه شدند که پیش تر نفی می کردند.
تغییر دال مرکزی گفتمان نظام ارزشی

 نخبگان در دوران پساجنگ
بعد از انقلاب تا پایان جنگ و رحلت امام، در کنار عواملی 
چون رهبری، ایدئولوژی امیدبخش، بسیج مردمی و غیره، 
قدرت تفکر و تخصص برای اداره کشور از عوامل حیاتی 
بود. حاملان و حامیان پتانسیل تفکر و تخصص در حد 
انقلاب  مسیر  پس،  آن  از  شدند.  ترور  یا  حذف  زیادی 
جهت  در  کوشش  و  دشمنان  اقدامات  مقابل  در  بیشتر 
خنثی کردن آن تعیین شد.در چارچوب مناسبات سیاسی 
یا  »دگردیسی«  و  »تحول«  نوعی  می توان  ایدئولوژیک،  و 
حداقل »تغییر« را در رویکرد نخبگان سیاسی تشخیص داد. 
پس از آغاز سیاست تعدیل، تشکل ها و جناح های مختلف 
»طیف راست« با آن همراهی می کردند و حداقل در عمل 
مخالفت آنان شامل اصل این سیاست نمی شد؛ بلکه فقط 
ممکن بود برخی مظاهر و پیامدهای آن را هدف قرار دهد.

نخبگان سیاسی به مرور به ایدئولوژی پیشین خویش روی 
آورند. خواست ها و مطالبات جدیدی در جامعه پدیدار شد 
و نیروهای اجتماعی تازه همچون زنان و جوانان در صحنه 
جامعه و سیاست مرئی شدند و روندهایی همچون تغییر 

ارزشی و فردگرایی و منفعت طلبی پدیدار شدند.
تاثیر نخبگان بر توسعه سیاسی

فاصله  ایران  جامعه  و  نخبگان  میان  مشکل  بزرگترین 
و  ایرانی  جامعه  در  فکری  و  سیاسی  نخبگان  میان 
است.  حاکمه  طبقه  از  نخبگان  دوری گزینی  همچنین 
از  بسیاری  اسلامی  انقلاب  از  بعد  دوره  در  واقع،  در 

حاکم  گفتمان  و  خود  میان  بلند  دیواری  روشنفکران، 
آثار  در  توسعه  موانع  می بینند.  )سیاسی(  جامعه  بر 
روشنفکران، بیشتر از عوامل و راهکارهای آن مورد توجه 
قرار می گیرد. علاوه بر این، یکی از ضعف های روشنفکران 
عمل  در  حکومت  و  سیاست  مشکلات  به  بی توجهی 
است.وظیفه نخبگان و خواص، امری مهم تر از مشارکت 
دادن مردم در عرصه سیاسی است. بنابراین نقش آنان 
متفاوت از نقشی است که در آراء نخبه گرایان غربی تنها 
وجه سیاسی جایگاه نخبگان را مدنظر قرار می دهند اما 
در دوران پساجنگ این هماهنگی و مشارکت در گروه 

نخبگان دیده نمی شود.
مساله مشارکت سیاسی و تاثیر آن 

بر نگرش نخبگان
خصوصا  پساانقلاب  ایران  در  سیاسی  مسائل  بی شک 
نخبگان سیاسی  عدم مشارکت  یا  در مشارکت  پساجنگ 
بسیار موثر بوده و باعث عدم همگرایی و نابسامانی اوضاع 
سیاسی کشور شده است و موجبات ناهمواری و دوگانگی 
می توان  که  جایی  تا  است  آورده  وجود  به  را  کشور  در 
پسرفت ها و ولنگاری ها، کینه ها و دشمنی ها را با این مهم 
مرتبط دانست.ساختار سیاسی ایران همواره نهادهای مدنی 
با  واسطه  بدون  بتواند  تا  می کند  تضعیف  و  زده  دور  را 
توده مردم مرتبط باشد. در چنین وضعیتی نخبگان جامعه 
چندان امکانی برای ارتباط با مردم ندارند اما به نظر می رسد 
گفتمان انقلاب اسلامی با ارج بخشیدن به جایگاه مردم 
در عرصه تعیین مناصب حکومتی، جایگاه خاصی به این 
مساله بخشیده است و بحش مهمی از مشکلات سیاسی با 
رجوع به قانون اساسی و اصول مربوط به جایگاه مردم در 

تعیین مناصب حکومت قابل حل است.
نتیجه گیری

توسعه سیاسی در ایران همواره با چالش ها و دشواری هایی 
روبرو بوده است که از آن جمله می توان به عدم صراحت 
و گویایی هدف های توسعه، عدم پیش بینی دقیق عوامل 
تعادل  ایجاد  عدم  جامعه،  ساختی  عناصر  تنوع  توسعه، 
میان نیروهای درگیر در طرح های توسعه از قبیل بخش 
خصوصی، مردم و نیروهای خارجی، عدم تناسب طرح ها 
با موقعیت های جاری جامعه، عدم پیش بینی مشکلات 
ممکن در روند توسعه، بوروکراسی و موارد دیگری از این 
دست اشاره کرد.این موانع سبب شده است که فاصله بین 
نخبگان و مردم دوچندان شود و نخبگان به عنوان تافته 
جدابافته ای از مردم تلقی شوند. در دوره پساجنگ هم شاهد 
فاصله بین نخبگان و گفتمان حاکم بر جامعه )سیاسی( 
با نخبگان  این است که همراهی  هستیم. دلیل آن هم 
قدرت در جمع روشنفکری ارزش به حساب نمی آید و در 
متفکران موافق با گفتمان حاکم نیز قرائت های روشنفکری 
جایی ندارد. البته بی توجهی نخبگان به مشکلات سیاست 
و حکومت در عمل هم از عوامل تشدیدکننده این جدایی 
بشمار می رود.نکته مهم در شرایط خاص کشور در زمینه 
رابطه نخبگان )اعم از علمی و سیاسی( با حکومت آن است 
میان  سازنده  برهمکنش  برای  لازم  زمینه سازی  هنوز  که 
نخبگان غیرحکومتی و صاحبان قدرت )نخبگان حکومتی( 

فراهم نشده است.

سارا نصرتی

در باب نقش بانک  ها در رشد و گسترش تولید؛

تداوم سیاست  های اقتصاد 
مقاومتی در گرو چه چیزی است؟

به  اخیر  سال های  در  کشور  اقتصادی  شرایط 
بر  حاکمیت  ویژه  تمرکز  که  خورده  رقم  گونه ای 
یافته  تداوم  اشتغالزایی همچنان  و  تولید  حوزه 
به مسائل و  وابسته  تولید  است. چرخش چرخ 
عده ای  امروز  است،  کشور  در  مختلفی  عوامل 
معتقدند نقش بانک ها در حمایت و رونق از تولید 
به خوبی  را  بانک ها نقش خود  اگر  موثر است و 
در این حوزه ایفا کنند، تولید و اقتصاد کشور نیز 
رونق می گیرد. در کنار داشتن عواملی چون دانش 
و تلاش، وجود بازوهای اقتصادی چون بانک ها 
نیز برای تولید بسیار اهمیت دارد. با وجود شرایط 
اقتصادی کشور همچنان بانک ها نقش مهمی در 
رشد صنعت دارند. در کشورهای پیشرفته از نظر 
اقتصادی، زمانی که بیکاری افزایش پیدا می کند، 
طرح های  برای  تسهیلات  دادن  با  مرتبط  سود 
تولیدی کاهش داده می شود که این امر خود باعث 
افزایش اشتغال خواهد شد. اگر بانک و صنعت گر 
و تولیدکننده در کنار هم قرار گیرند شاهد شرایط 
از  که  انتظاری  بنابراین  بود.  خواهیم  مطلوبی 
بانک   ها به عنوان یکی از اساسی   ترین بخش   های 
اقتصادی می   رود، قرار گرفتن در  تامین مالی و 
کنار تولید و تامین بخش مهمی    از اعتبار حوزه 
تولید کشور است. واقعیت این است که در شرایط 
کنونی اقتصاد کشور، عملکرد بانک ها قاعدتا باید 
واحدهای  در گردش  تامین سرمایه  دو حوزه  بر 
تولیدی در طرح های تکمیلی و همچنین تلاش در 
جهت ایجاد بازار داخلی محصولات تولیدی کشور 
با توجه به مشکلات صادرات کالا بر اثر تحریم ها 
متمرکز شود. برای نیل به این دو هدف نیاز جدی 
بخش  برای  قیمت  ارزان  مالی  منابع  تامین  به 
بانک ها  پایانی؛  سخن  می شود.  احساس  تولید 
قادرند در مسیر جهش تولید با ایجاد فرایندهای 
نظام مند و مشخص در روند پرداخت تسهیلات 
به ویژه به کسب و کارهای کوچک، شرکت های 
نوپا  کارهای  و  کسب  همچنین  و  بنیان  دانش 
)استارتاپ( ساده سازی هایی را صورت داده و تا 
حد امکان نسبت به پرداخت تسهیلات بانکی با 
سود پایین تر اقدام کنند. این اتفاق در کشورهای 
توسعه یافته نیز افتاده است و به طور مثال با 
تشکیل صندوق های پشتوانه ای سرمایه ای با 
به رشد و  فراوانی  میزان ریسک متفاوت کمک 
بهبود فضای کسب و کارهای نوپا شده است. به 
خاطر داشته باشیم که برای رسیدن به موفقیت 
اقتصاد  سیاست های  تداوم  اقتصادی،  حوزه  در 
کشور  اقتصادی  بنیه  قوی سازی  و  مقاومتی 
نهادهای  مجموعه  و  است  اجتناب ناپذیر  امری 
و  هم افزایی  ایجاد  با  می توانند  کشور  اقتصادی 
اقتصاد  کلی  سیاست های  با  همراستا  فعالیت 
کشور جهشی بلند و روبه جلو را در بخش تولید 
پدید آورند. با امید به اینکه در سال ۱۴۰۳ با تکیه 
و سرمایه  داخل کشور  تولیدی  به ظرفیت های 
سرشار  منابع  و  تحصیلکرده  و  جوان  انسانی 
طبیعی، بتوان چراغی پرنور در آینده اقتصاد این 

مرز و بوم برافروخت.
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سادات حسینی  خواه

»دنیای هوادار« از معضل فرزندانِ پرشمار در خانواده  های نابه  سامان می  گوید؛

هزارتوی کودکانِ کار 

 تانژانت زاویۀ تغییرات قلعه نویی
 صفر است؛

فرصتسوزییکسالۀ
تیمملی!

امير قلعه نویی را مثل برادرم دوستش دارم و 
به عنوان يكی از موفق ترين مربيان كه شايستۀ 
او پس  دارم.  باورش  است  تيم ملی  مربيگری 
از بازی ايران با تركمنستان خيلي شفاف گفت: 
اگر  كه  باشد  ملايم  بايد  نسل  تغيير  »شيب 

باختيم جوانانی كه لباس تيم ملی 
از  نشود«.  سرخورده  اند  پوشيده  را 
چنين اظهارنظری چه برداشتی بايد 
داشت؟ اينكه تغيير نسل و اجرای 
و  تدريجی  بايد  جانشينی  طرح 
كاملا  حرف  که  باشد!  آگاهانه 
درستی است. اما نکته اینجاست 
زاويۀ  گذشته،  يكسال  طی  که 
بوده  ميزان  چه  تغييرات  شيب 
است؟ پاسخ روشن است؛ تانژانت 
صفر درجه!؟ در همۀ ادوار گذشته 
و در طول تاريخ، تغيير ات در اكثر 
جام  از  بعد  معمولا  دنيا  های  تيم 
فوتبال  و  گيرد  می  صورت  جهانی 
از اين امر مستثنی نبوده  ايران هم 
است. پس از جام جهاني ٢٠٢٣ -كه 

بالایی  آمار  از  ميانگين سنی  بلحاظ  ايران  تيم 
برخوردار بود- انتظار تغيير می رفت. البته تغيير 
كاری  كادرفنی!  سطح  در  فقط  اما  شد،  انجام 
ندارم كه امثال مرحوم دهداری در ١٩٨٦ و مايلی 
كهن در ١٩٩٦ پرچمدار تغيير نسل بودند و اتفاقا 
اسكوچيچ هم در بحرين )كه جواز صعود تيم 
ايران را در بحرانی ترين شرايط گرفت( قدم هایی 
را برداشت، اما در تعجبم! اميرخان كه در تيم 
های باشگاهی، جوانان گمنام بسياری را معرفی 
كرد و حتی بازيكنان فسيل شده را احياء كرد! 
چرا طی يكسال گذشته در تيم ملي چنين نكرده 

است؟
پشت ماجراي تيم ملي چيست كه از اميرخان 
يک مربی محتاط ساخته؟ اينكه امروز و بعد از 
ناكامی در قطر صحبت از تغيير با شيب ملايم 
می كند، آيا  بيانگر اين نيست كه يكسال »زمان« 

از  ملايم،  شيب  با  حتی  تدريجی  تغيير  براي 
دست رفته و فرصت سوزی شده؟ چه اشكالی 
داشت حتی همين اندک جوانانی كه )به اندازۀ 
انگشتان یک دست هم نمی رسد( اكنون به اردو 
پيدا می كردند  در قطر حضور  اند  دعوت شده 
تا برای جام جهانی پخته شوند؟ چرا اميرخان 
تا این میزان احتياط می كند و حتی در بازی 
با تركمنستان، به خصوص نيمۀ اول، با همان 
نفرات قبلی به ميدان رفت؟ احتياط ِ ژنرال ريشه 
در چه چيزی دارد؟ او اگر اهل تغيير است بايد 
ريسک كند. ريسک آگاهانه با تغيير دستيارانش 
و مشاورينی كه به اندازۀ یک اتوبوس در برنامۀ 
ميثاقی از آن ها ياد كرد! او نبايد راهی را برود 
كه نان به نرخ روز خور معروف در تيم ملی و 
پرسپوليس رفت. او شكست خورد. قلعه نویی با 
تجربۀ ٢٠٠٧ نبايد از یک سوراخ دوبار گزيده شود.

کلاس  در  استــــــاد 
مشغول تدریس است 
که پسربچه ای در کلاس را باز می کند و خطاب به او 
می گوید: »خاله، یه بیسکویت ازم میخری«. مهاجرت 
اتباع در سال های اخیر میزان پدیده  »کودکان کار 
فرعی ترین  در  چنانکه  داده  افزایش  را  خیابان«  و 
نگرانی های  مساله  این  و  شهر هستند  کوچه های 
زیادی را برای آینده دارد. افزایش کودکان کار در پی 

چه عواملی ایجاد شده و چه تبعاتی دارد.
موضوع کودکان کار و خیابان درکشور در سال های اخیر مانند 
گره کور یک کلاف، بین سازمان های مختلف، سردرگم مانده 
است. مساله ای که همواره از زاویه نقض حقوق کودک، ربوده 
شدن دنیای معصومانه کودکی، سوءاستفاده جنسی، اعتیاد، 
بازماندن از تحصیل و استثمار از سوی منفعت طلبان به آن 
پرداخته شده است. در این بین از مسائلی مانند نحوه رفتار 
این کودکان با مردم، آزرده شدن روح جامعه، سوق داده شدن 
گروهی از آن  ها به کارهای غیرقانونی مانند حمل مواد مخدر و 
سرقت گوشی ها و از همه مهمتر موضوع غیرمجاز بودن اقامت 
خانواده آن  ها، کمک های نقدی بی حساب و کتاب مردم، درآمد 
بادآورده و ناکارآمدی قوانین در برخورد با اقامت افغان های 
غیرمجاز که عاملی برای افزایش کودکان کار اتباع به شمار 

می رود، غفلت شده است.
طبق برآوردها ۸۳ درصد کودکان خیابان از اتباع هستند که 
بین آن  ها فراوانی افغانستانی ها بیشتر است و بیش از ۶۰ 
درصد از آن  ها اتباع غیرمجاز هستند. این کودکان به دلایل 
اغلب  فرهنگی  فقر  و  نابسمان  خانواده  سخت،  کار  شرایط 
خاطرشدن  آزرده  باعث  گاهی  که  دارند  خاصی  رفتارهای 
شهروندان می شوند. به طورمثال عده ای از شهروندان از این 
موضوع گلایه دارند که سرچهارراه ها گاهی با کودکانی مواجه 
شدند که هنگام امتناع از خرید از آن  ها، کودکان به ماشین 
آن  ها لگد می زنند یا کف روی شیشه جلوی ماشین می پاشند 
و فرار می کنند. همچنین گاهی مسافران خانم مترو هنگام 
خرید نکردن از کودک کار با ناسزاگویی آن  ها مواجه شده اند. 
در یک مورد پسربچه ای در واگن زنان مترو هنگام ناسزاگویی 
نیز  اطراف  در  زنان حاضر  و  زد  آرامی هم  دخترک ضربه  به 
به دلایل مختلف -شاید ترس از اینکه به کودک آزاری متهم 
شوند- سکوت کردند. پسرک هنگام پیاده شدن برای تهدید 

همچنان به در بسته شده قطار مترو، لگد می زد.
در  و  بود  نشسته  همسرش  کنار  مترو  قطار  در  دیگری  زن 
دستانش جعبه ای شیرینی داشت، دخترکی ۶ ساله از کنار او 
عبور کرد و گفت خانم به من شیرینی می دهی؟ زن با مهربانی 
لبخندی زد و در شیرینی را باز کرد و به او گفت شیرینی بردارد؛ 
دخترک سه شیرینی بزرگ برداشت و رفت؛ بعد از چند ثانیه 
دوباره  بردارم؛  برای خواهرم هم  و گفت می خواهم  برگشت 
رفت و برگشت و گفت برای مادرم هم می خواهم؛ این عمل 
داخل جعبه  بیشتر  تا چند عدد شیرینی  تکرار شد  بار  چند 
نماند؛ زن با شرمندگی و مهربانی گفت: اجازه بده این چند 

عدد برای بچه هایم باقی بماند!
در نمونه دیگری دختر جوانی هنگام شارژ بلیط کارت متروی 
خود، هنگامی که می خواهد کارت را جلوی کارت خوان بگیرد 
کارت  و  کرده  پیشدستی  کوچکی  کار  کودک  شود،  شارژ  تا 
خود را جلوی دستگاه می گیرد و می گوید »ممنون خاله« و 
بعد فرار می کند. دختر جوان می گوید: »واقعا نمی دانم چه 
عکس العملی داشته باشم از واژه »خاله« زده شده ام؛ زمانی 

این واژه جایگاهی داشت اما حالا کودکان کار از آن به عنوان 
برانگیختن احساسات، استفاده می کنند«.

مینا مادر ۳۲ ساله نیز در این باره می گوید: کودکان کار 
این روزها یادگرفته اند دستان خود را مشت می کنند و به 
دست تو می زنند و بعد مشت خود را با آدامس یا شکلاتی 
باز می کنند و به هر نحوی می خواهند آن را بفروشند و 
دیگر ول کن نیستند. البته اینها قیمتی ندارد اما مساله 
اینجاست که این کودکان یکی دو تا نیستند؛ هرجا بروی 
غذا  داری  رستوران  در  می شوی،  مواجه  کودکان  این  با 
می خوری که ناگهان کودک کاری می آید و می گوید خاله 
برای من هم غذا می خری؟ و لقمه در گلویت گیر می کند؛ 
تو  از  کار  کودک  که  می گیری  پول  داری  عابربانک  کنار 
می خواهد از او خرید کنی. در سوپر مارکت مشغول خرید 
هستی که کودک کاری داخل می شود و از تو می خواهد 
برایش خوراکی بخری. توی کوچه پس کوچه درگیر فکر 
مشکلات خود هستی که ناگهان یک بسته آدامس جلوی 
و  کار  کودکان  افزایش  می شود.درباره  گرفته  چشمانت 
خیابان سوده نجفی رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی 
شهر تهران گفته است که آمار کودکان کار در کشور و به 
و  است  افزایش  حال  در  روز  به  روز  تهران  شهر  در  ویژه 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و دستیار ویژه رئیس جمهور 
در موضوع آسیب های اجتماعی نیز گفته است: یک کودک 
کار در خیابان هم خودش منشا آسیب و آزرده خاطر کردن 
روح جامعه است و هم خودش آسیب می بیند. کودکی 
که توسط شبکه های افیونی استثمار می شود، هم خودش 

آسیب می بیند و هم چهره کشور را خراب می کند.
فقر و فرزندآوری پرشمار اتباع از دلایل افزایش کودکان 

کار
در  ترین علت حضور کودکان  از کارشناسان عمده  برخی 
خیابان را فقر می دانند. آن  ها معتقد هستند بسیاری از این 
کودکان تبعه افغانستان هستند و خانواده آن  ها هیچ منبع 
درآمدی ندارد و مجبورند به صورت خانوادگی کار کنند و 
بابت امرار معاش، درآمدی به دست بیاورند. اما عده ای دیگر 

از کارشناسان بر این باورند عدم نظارت کافی بر انبوه اتباع 
غیرمجاز و اینکه این اتباع عمدتا از اقشار پایین هستند، بر 
شمار کودکان کار افزوده است؛ این اتباع اعتقادی به دوره 
کودکی ندارند و این فرهنگ بین آن  ها رایج است که فرزند 
از کودکی باید برای خانواده درآمد کسب کند. از سوی دیگر 
داشتن فرزند زیاد بین اتباع خارجی باعث شده که نتوانند 

مخارج روزانه خود را تامین کنند.
درحالیکه کشور پیشرفته ای مانند ژاپن به رغم سالمندی 
جمعیت و رشد منفی جمعیت حاضر به پذیرش و ادغام 
مهاجرین نیست؛ ایران به عنوان کشور در حال توسعه به 
دلیل حس نوع دوستی و مهمان نوازی، پذیرای شمار زیادی 
از اتباع افغانستان شده است که فرزندان زیادی دارند و 
عده ای از آن  ها از این تعداد فرزندان پرشمار برای کار در 
خیابان استفاده می کنند. بررسی داده های منتشرشده در 
مرکز آمار ایران نشان می دهد که تعداد تولدها از مادران 
غیرایرانی در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۶ بیش از ۷۰ 

درصد افزایش یافته است.
با  آن  ها  همه  به  پاسخگویی  فرزندان،  تعداد  افزایش  با 
را  خانواده  زندگی  هزینه های  و  مواجه شده  سختی هایی 
منجر  است  ممکن  مساله  این  که  می دهد  افزایش  نیز 
به فرستادن کودکان اتباع به بیرون از خانه و جستجوی 
راحت ترین راه کسب درآمد شود چنانکه بر اساس آخرین 
آمار اعلام شده از سوی سازمان بهزیستی کشور بیش از 
۴۴ یا ۴۵ درصد از کودکان کار با بُعد خانوار بین ۴ تا ۶ 

نفر هستند.
 هرچند کودکان کار با عجز و التماس احساسات مردم را 
تحت تاثیر قرار می دهند اما در بسیاری مواقع نیز نیازی به 
زبان باز کردن کودک برای کمک نیست. ایرانی های دلسوز 
با دیدن چهره معصوم هر کودکی، دست به جیب می شوند 
و گاه حتی بدون خرید جنس به کودکان کار و خیابان 
کمک می کنند. این درحالی است که مسئولان بارها اعلام 
کرده اند که هر یک ریال کمک به کودکان کار، منجر به 
فرو رفتن این کودکان در گرداب مشکلات و سلب امکان 

توانمندسازی آن  ها خواهد شد.
محمود برزگر مدیر بهزیستی شهرستان تهران نیز در این باره 
می گوید: مردم اگر به کودکان کار در خیابان ها کمک نکنند 
و به صورت هدفمند به نهادهایی مانند سازمان بهزیستی 
کمک کنند به صورت بهتر و هدفمندتری برای این کودکان 
خرج خواهد شد. ۸۰ درصد این کودکان نیز اتباع بیگانه 
این  هستند که به صورت غیرمجاز وارد کشور می شوند. 
کودکان بیشتر به صورت خانوادگی و با رضایت خانواده 

فعالیت می کنند.
درآمد مطلوب از علل افزایش کودکان کار اتباع

برخی کارشناسان درآمد خوب را از دیگر علل افزایش کار 
میدانی،  بررسی های  برخی  براساس  کرده اند.  ذکر  اتباع 
خانواده دارای چهار فرزند ماهانه ۶۰ میلیون تومان درآمد از 

طریق کودک کار و خیابان، کسب می کند.
ساره امیرجان معاون بهزیستی استان سمنان درآمد بالا 
را یکی از مهم  ترین دلایل تداوم حضور خیابانی کودکان 
مدیرکل  کاظمینی  محمدجواد  و  است  کرده  ارزیابی  کار 
اینکه  بیان  با  نیز  البرز  استانداری  فرهنگی  و  اجتماعی 
کودک کار خیابانی ایرانی نداریم از مردم خواسته است تا 
به کودکان کار اتباع خارجی که ماهانه دریافتی هنگفتی 
از مردم دارند، کمک نکنند چراکه کمک کردن به این افراد 
علاوه بر هدر رفتن منابع اقتصادی کشور، موجب از دست 
انواع بزه ها و آسیب  رفتن فرصت های شغلی، افزایش 
تواند تمام تلاش های  های اجتماعی می شود که می 
از سوی دولت و مراکز مردم نهاد را تحت  صورت گرفته 

الشعاع خود قرار دهد.
برای توقف چرخه باطل ساماندهی کودکان کار و خیابان 

چه باید کرد؟
پدیده کودکان کار و خیابان به ویژه کودکان کار و خیابان 
اتباع هر روز در حال افزایش است و چهره شهر را ناخوشایند 
ساخته است؛ آنها در ورطه یک زندگی پرتنش افتاده اند. 
طرح های ساماندهی یکی پس از دیگری با شکست مواجه 
برخورد  عدم  جمله  از  متعدد  عوامل  از  چراکه  می شوند 
هدفمند با اتباع غیرمجاز، غفلت شده و برخورد مناسبی 
برای جلوگیری از ورود این خانواده ها به کشور نمی شود. از 
سوی دیگر قوانین کشوری برای اتباع بروزرسانی نشده و به 
طورمثال برای اتباعی که کودکان خود را برای تکدی گری یا 

کار به خیابان می فرستند، جرم انگاری نشده است.
به  توجه  بدون  خیابان  و  کار  کودکان  ساماندهی  نتیجه 
ایران  به  دوباره  ردمرز  از  پس  حتی  که  غیرمجازی  اتباع 
بازمی گردند، چیزی جز چرخه باطل افزایش آن  ها نخواهد 
پرسش  این  غیرمجاز  مهاجران  با  رابطه  در  هرچند  بود. 
مطرح است که چرا به آنها اجازه داده ایم که کودکان خود را 
برای کار به خیابان ها بفرستند اما سئوال مهم تر این است 
که چرا با وجود مشاهده آسیب های پدیده کودکان کار و 
آینده کشور همچنان  برای  آن  تبعات  دانستن  خیابان و 
این کودکان در خیابان ها و کارگاه های زیرزمینی مشغول 

به کارهستند؟
طرح های  حاصل  که  شود  عمل  گونه ای  به  است  لازم 
ساماندهی کودکان کار و خیابان، توجه به اتباع غیرمجاز 
باشد.  آسیب زا  پدیده  این  از  شهر  چهره  شدن  پاک  و 
درغیراینصورت روزی جامعه از خواب بیدار خواهد شد و 
ناگهان خود را با آسیب های اجتماعی و اقتصادی فراوان 

حاصل از پدیده کودکان کار و خیابان مواجه می بیند.

مجید سعیدی
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با مشارکت البرزی  ها؛
قرارگاه جهش تولید تشکیل شد

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری البرز از تشکیل 
قرارگاه جهش تولید با مشارکت مردم با هدف تحقق شعار 
»دنیای هوادار«،  گزارش  داد.به  استان خبر  این  در  سال 
عزیزاله افضلی روز گذشته در نشست با کارکنان اداره کل 
اقتصاد،  سازی  مردمی  افزود:  البرز  استانداری  اقتصادی 
شناسایی و رفع موانع تولید، حمایت از تولیدکنندگان، 
توسعه زیرساخت های لازم برای رونق کسب و کار، تسهیل 
توانمندسازی  آموزش و  اعطای مجوزهای کسب و کار، 
نیروی کار، فرهنگسازی و ترویج مصرف کالای ایرانی و 
جلب مشارکت مردم در تولید از جمله وظایف این قرارگاه 
متشکل  کارگروهی  تشکیل  کرد:  بیان  بود.وی  خواهد 
اقتصادی  معاونت  و  اقتصادی  کل  اداره  کارشناسان  از 
استانداری البرز برای تدوین برنامه عملیاتی تحقق اهداف 
این قرارگاه ضروری است.افضلی یاد آورشد: اطلاع رسانی 
و فرهنگسازی گسترده در خصوص شعار سال و وظایف 
قرارگاه جهش تولید با مشارکت مردم نیز مدنظر قرار گیرد.
معاون هماهنگی استاندار البرز با تاکید بر خرید کالای 
ایرانی و حمایت از تولیدکنندگان داخلی، در تحقق شعار 
سال ادامه داد: امروز تکیه بر ظرفیت های داخلی و بهبود 
هرچه بیشتر چرخه تولید باید بیش از پیش در اولویت 

قرار گیرد.

 ۱۸ محکوم به قصاص در البرز 
به زندگی بازگشتند

رئیس کل دادگستری استان البرز گفت: با تلاش های انجام 
شده در مجموعه قضایی سال گذشته، ۱۸ محکوم از قصاص 
نفس در این استان رهایی یافتند.به گزارش »دنیای هوادار« 
به نقل از دادگستری البرز، »حسین فاضلی هریکندی« روز 
گذشته اظهار کرد: با توجه به اهمیت احکام سالب حیات 
و به منظور اعمال نظارت و اطلاع دقیق از روند اجرای این 
و  زندان  بر  نظارت  در معاونت  دقیقی  برنامه ریزی  احکام، 
اجرای احکام دادگستری کل استان البرز تدوین و اجرایی 
پرونده ها  اجرای احکام  با رصد مستمر  بیان کرد:  شد.وی 
ی قصاص و تکمیل بانک اطلاعاتی محکومین به اعدام و 
قصاص به صورت جداگانه و بررسی موردی هر پرونده در 
»سامانه سمپ«، تمام مراحل اجرای حکم از جمله ارسال 
به کمیسیون عفو و تخفیف مجازات، گذشت شاکی، اعمال 
مواد ۴۲۹ و ۳۵۶ قانون مجازات اسلامی و امثال آن مورد 
البرز  استان  دادگستری  کل  می گیرد.رئیس  قرار  پایش 
در این خصوص با تبیین تلاش های انجام شده با هدف 
افزایش آمار صلح و سازش در پرونده های قصاص اضافه 
کرد: با تلاش شوراهای حل اختلاف، واحدهای اجرای احکام 
استان  زندان های  مددکاری  واحدهای  و  دادسراها  کیفری 
البرز با تحقق سازش در ۱۸ پرونده قصاص نفس دادگستری 
کل استان البرز، ۱۸ محکوم از مجازات قصاص نفس رهایی 
یافتند.وی با اعلام اینکه با اقدامات و پیگیری های انجام 
شده در حال حاضر هیچ پرونده دارای حکم سالب حیات 
که قابلیت اجرا داشته باشد در شعب اجرای احکام استان 
البرز وجود ندارد تصریح کرد: در مجموع، تلاش های انجام 
شده در سال گذشته منجر به رهایی از قصاص ۱۸ محکوم 

در استان البرز شد.

کشف 180 تن شن و ماسۀ قاچاق 
در شرق گیلان

فرمانده انتظامی رودسر از کشف ۱۸۰ تن شن و ماسه فاقد 
مجوز در داخل محوطه ای در بخش کلاچای این شهرستان 
شرقی گیلان خبر داد.به گزارش »دنیای هوادار« به نقل 
از پایگاه خبری پلیس گیلان، سرهنگ سید جلال الدین 
جوانمردی روز شنبه با تاکید بر اینکه برداشت بی رویه شن 
و ماسه از بستر رودخانه ها مشکلات زیست محیطی و 
تخریب این بستر را به دنبال دارد، اظهارکرد: خبری مبنی 
بر دپو مقدار قابل توجهی شن و ماسه رودخانه ای داخل 
یک محوطه در بخش کلاچای دریافت کردیم که ماموران 
از  اطمینان  و  نامحسوس  تحقیقات  انجام  با  انتظامی 
و  اعزام شدند  نظر  آدرس محل مورد  به  صحت موضوع 
۱۸۰ تن شن و ماسه رودخانه ای که به صورت غیرقانونی 

برداشت و دپو شده بود، کشف کردند.

سردار »سعید منتظرالمهدی« خبر داد:

عضو ارشد داعش در کرج دستگیر شد
سخنگوی پلیس از اجرای عملیات گسترده واحد 
ضد تروریسم سازمان اطلاعات فراجا و دستگیری 
چندین عضو گروهک تروریستی داعش در استان 

البرز خبر داد.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از مرکز اطلاع 
»سعید  سردار  گذشته  روز  البرز،  پلیس  رسانی 
ذاکر«  »محمد  دستگیری  از  منتظرالمهدی« 
مشهور به »رامش« عضو ارشد و سرتیم عملیات 
توسط  کرج  ماهدشت  در  داعش  تروریستی 
سازمان اطلاعات فرماندهی انتظامی استان البرز 

خبر داد.
این  جزئیات  تشریح  در  پلیس  سخنگوی 
اطلاعاتی  اشراف  پی  در  داشت:  بیان  عملیات 
و گسترده سازمان اطلاعات فرماندهی انتظامی 
استان البرز و همراهی و همکاری در شناسایی 
پذیر،  مسئولیت  شهروند  توسط  تروریست ها 
موفق به دستگیری عضو ارشد داعش با هویت 
»محمد ذاکر« مشهور به »رامش« و ۲ نفر دیگر از 

واحدهای تروریستی این گروهک شدند.
این مقام ارشد انتظامی افزود: این افراد طی ۲ 
قرار  پلیس  اطلاعاتی  تور  در  جداگانه  عملیات 
آنان سه نفر  گرفته و در تیراندازی به خودروی 

مورد اصابت گلوله و دستگیر شدند.
وی اظهار کرد: این افراد قصد عملیات انتحاری 

در عید فطر را داشتند.
از  نفر   ۸ همچنین  گفت:  پلیس  سخنگوی 
همراهان تروریست ها نیز دستگیر که خبرهای 

تکمیلی در خصوص نحوه اقدامات و ارتباطاتِ 
این تیم تروریستی اطلاع رسانی خواهد شد.

مدیر روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای البرز با 
اشاره به برگزاری  پویش نوروزی  »چشم به راهیم« در این استان 
اعلام کرد: بیش از ۱۰ هزار مسافر و شهروند البرزی به این پویش 

پیوستند.
به گزارش »دنیای هوادار، مرتضی تاجیک روز گذشته با اعلام این 
خبر گفت: ایستگاه این پویش در ایام نوروز با هدف کاهش سوانح 
رانندگی در جاده ها از طریق اقدامات آموزشی و فرهنگی در کیلومتر 

۳۱ خط جنوبی آزادراه کرج - قزوین بعد از پل کردان دایر شد.
مدیر روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای تصریح 
کرد: آموزش رانندگی صحیح، غرفه های نقاشی کودکان، پذیرایی 
از  کودکان  به  جوایز  اهدای  و  مفرح  نمایش های  ساده،  افطاری 
مهمترین برنامه های اجرا شده در پویش »چشم به راهیم« البرز 

بود.
تاجیک گفت: تولید برنامه های رادیو و تلویزیونی از محل پویش 
»چشم به راهیم«، انتشار کلیپ های آموزشی در فضای مجازی، 
دیگر  از  استان  و  کشور  راهداری  سازمان  از  مهمانان  حضور 

برنامه های اجرا شده در این پویش به شمار می رود.
پویش  از  جاده ای  کاربران  استقبال  امسال  براینکه  تاکید  با  وی 
چشم به راهیم بسیار خوب بود، افزود: کمک به افزایش ایمنی در 
سفرهای نوروزی برای خودروهای شخصی و حمل و نقل عمومی 
و ترغیب رانندگان به توقف وسائل نقلیه در طول سفر با هدف رفع 
خستگی ناشی از رانندگی طولانی در محورهای اصلی و منتخب، 
جاده ای  جاذبه های  ایجاد  ایمنی،  خدمت  در  هنر  به کارگیری 
آشنایی  به  در طول مسیر و کمک  توقف  به  ترغیب مسافران  و 
دیگر  اهداف  از  ایران  هنر  و  فرهنگ  تمدن،  با  نوروزی  مسافران 

برگزاری این پویش بود.

مدیر روابط عمومی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای البرز

»چشمبهراهیم«
دههزارنفریشد!

استاندار البرز با اشاره به کمبود فضای آموزشی و تراکم دانش آموزی 
دراین استان اعلام کرد: ساخت و تکمیل ۳۰۰ مدرسه جدید تا پایان 
»دنیای  گزارش  است.به  شده  هدفگذاری  البرز  در  سیزدهم  دولت 
هوادار«، مجتبی عبداللهی روز گذشته در نشست نهضت مدرسه سازی 
استان البرز افزود: سال گذشته طی هم افزایی دولت و خیرین نیک 
اندیش، حدود ۱۲۰ مدرسه به آموزش و پرورش استان تحویل داده 
شد و باید برای تحقق تعهد ساخت وتکمیل ۲۰۰ مدرسه دیگر در البرز 
تلاش ها مضاعف شود.استاندار البرز بیان کرد: با توجه به نیاز استان، 
توسعه فضاهای آموزشی را باهدف محرومیت زدایی در این بخش در 
اولویت برنامه های البرز قرار گرفته است.عبداللهی گفت: هر کدام از 
فرمانداران باید از برش نهضت مدرسه سازی در شهرستان مربوطه آگاه 
شوند و از ظرفیت های موجود همچون شهرداری ها، خیرین، بخش 
خصوصی، شهرک های صنعتی با برنامه ریزی دقیق، بهره بگیرند.وی 
افزود: باید مسیر ساخت مدارس هموار شود و روند پیچیده اداری 
حذف شود.عبداللهی از مدیران کل آموزش و پرورش و نوسازی مدارس 
و  یابند  اطلاع  برخط  به صورت  مدارس  روند ساخت  بر  تا  خواست 
موانع راه را با پیگیری، برطرف کنند.وی گفت: یکی از موضوعاتی که 
اکنون با نزدیک شدن به اوقات فراغت دانش آموزان، جلوه بیشتری 
پیدا می کند، کمبود امکانات ورزشی و تفریحی همچون سالن های 
چندمنظوره و استخر، است بنابراین باید در این زمینه نیز ورود جدی 
صورت گیرد.استاندار البرز افزود: ایجاد هماهنگی لازم جهت تامین 
برای مدارس یک  برق و گاز  زیرساخت های خدماتی همچون آب، 
ضرورت است و مدیران مربوطه باید همکاری لازم را داشته باشند.وی 
گفت: ساخت هنرستان ها در جوار شهرک های صنعتی استان با هدف 
تسهیل در ارتباط بین صنعت و مدرسه و کارآموزی دانش آموزان، باید 

با جدیت در دستور کار قرار گیرد.

»استاندار البرز« خبر داد؛

هدفگذاریساختوتکمیل
۳۰۰مدرسه



روزنامه

55 اقتصادی
ریزشیکمیلیونو۴۰۰هزارتومانیقیمتسکه

قیمت سکه تمام بهار آزادی روز گذشته )شنبه، ۱۸ فروردین( با کاهش یک میلیون و ۴۳۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری 
گذشته به ۴۴ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان رسید. هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات روز گذشته )شنبه، ۱۸ فروردین( بازار 
طلای تهران با یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز کاری گذشته )پنجشنبه، ۱۶ فروردین( به ۴۴ میلیون 

و ۳۵۰ هزار تومان رسید.
شماره 1526 - یکشنبه  19 فروردین 1403

میترا شکری

عمران  شرکت  مدیرعامل 
آن  آمادگی  از  پردیس 
واحد مسکونی  و ۵۰۰  تحویل سه هزار  برای  شرکت 
آن  واحد  و  سه هزار  ملی  نهضت  آن  واحد   ۵۰۰ که 
و  داد  خبر  امسال  خردادماه  در  است،  مهر  مسکن 
هزار   ۲ از  بیش  فیزیکی  پیشرفت  میانگین  گفت: 

واحد مسکونی پردیس ۶۰ درصد است.
محبت خواه«  »خلیل  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
افزود: عمده فعالیت شرکت عمران شهر جدید پردیس 
بر روی تکمیل واحدهای مسکن مهر در استان است 
و در کنار آن ۲ هزار و ۴۳ واحد مسکونی در قالب 
طرح نهضت ملی مسکن از سال ۱۳۹۸ در پردیس 

آغاز شده و در حال ساخت است.

ادامه داد:  پردیس  شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
واحد  هزار   ۲ از  بیش  فیزیکی  پیشرفت  میانگین 
تلاش  در  و  است  درصد   ۶۰ مسکن  ملی  نهضت 
هستیم تا این تعداد واحد مسکونی را تکمیل کرده 

و در مشارکت مردم با تامین آورده، تحویل بدهیم.
این  اجرای  روند  شدن  طولانی  درباره  محبت خواه 
تعداد واحد در شهر جدید پردیس توضیح داد: به دلیل 
توپوگرافی منطقه کار ساخت واحدهای نهضت ملی 
مسکن در پردیس طولانی شده  است و هم اکنون ۱۸ 

پیمانکار در حال ساخت این واحدها هستند.
وی گفت: شرکت عمران شهر جدید پردیس آمادگی 
دارد تا در صورت تامین زیرساخت های آب، برق و 
گاز، ۵۰۰ واحد مسکونی نهضت ملی و سه هزار واحد 

تحویل  و  کرده  تکمیل  خردادماه  در  را  مهر  مسکن 
متقاضیان بدهد.

این مقام مسئول درخواست کرد شرکت های خدمات 
برای  را  پردیس  شهر  تا خدمات  کنند  تلاش  رسان 
تا  کنند  تامین  به موقع  ساخت  حال  در  واحدهای 
امکان تحویل واحدها در زمان بندی انجام شده وجود 

داشته  باشد.
برپایه این گزارش، بخش عمده تمرکز شرکت عمران 
شهر جدید پردیس بر روی تکمیل واحدهای مسکن 
مهر پردیس است. از ابتدای دولت سیزدهم نزدیک 
به ۳۰ هزار واحد مسکونی مهر در شهر پردیس باقی 
مانده بود که با حمایت های وزیر راه و شهرسازی و 
همراهی صندوق ملی مسکن، حدود ۱۶ هزار واحد 

آنها در ۲ مرحله و در مهر و اسفند ۱۴۰۲ تکمیل و 
حدود  تا  شده   ریزی  برنامه  شد.  متقاضیان  تحویل 
سه هزار واحد نیز در ماه های آتی تکمیل و تحویل 

متقاضیان شود.

تاپایانِتابستانِامسالچندواحدمسکونیتحویلمردممیشود؟
»دنیایهوادار«بررسیمیکند؛

۷۸ هزار میلیارد تومان به سمت سفرۀ غذایی مردم؛

طرح »فجرانه« به ایستگاهِ سوم رسید
تعاون،  وزیر  معاون  مشاور 
کار و رفاه اجتماعی با اعلام 
طرح  یارانه مضاعف  واریز  از  مرحله  اینکه سومین 
فجرانه ۲۰ فروردین انجام می شود، گفت: در ۲ نوبت 
اجرای این طرح، بیش از ۷۸ هزار میلیارد به سمت 
سفره غذایی مردم هدایت شده است و ۸۷ درصد 

مردم در نوبت اول از این طرح استقبال کردند.
فجرانه  طرح  اجرای  درباره  یحیوی«  رضا  »سید 
سوم  مرحله  داشت:  اظهار  الکترونیکی(  )کالابرگ 
طرح فجرانه از بیستم فروردین ماه آغاز می شود و 
مردم تا ۱۸ فروردین فرصت دارند که از اعتبار یارانه 
مضاعف ماه گذشته خود استفاده کنند.وی با تاکید 
بر اینکه در اسفندماه استقبال خوبی از فرایند خرید 
از فروشگاه های اینترنتی با استفاده از کالابرگ انجام 
شد، افزود: مردم با استفاده از فروشگاه های متصل به 
طرح کالابرگ الکترونیکی خریدهای خود را از اسنپ 
مارکت و دیجی کالا به راحتی انجام دادند و بسته 

خود را از طریق پیک در منزل خود تحویل گرفتند.
میزان  درباره  اجتماعی  رفاه  وزیر  معاون  مشاور 
دوره  در  گفت:  کالابرگ  فجرانه  طرح  از  استقبال 
نخست وازیر طرح فجرانه کالابرگ بیش از ۸۷ درصد 
مرحله  در  کردند.  استفاده  مضاعف  یارانه  از  مردم 
بعدی که مربوط به اسفند ماه بود این مشارکت به 
۷۵ درصد رسید که دلیل کاهش آن نیز این بود که 

مردم درگیر خرید نوروز و سفرهای نوروزی بودند.
یحیوی تاکید کرد: در این مدت استقبال دهک های 
یک تا سه درآمدی جامعه از این طرح، به بیش از 
۸۸ درصد رسیده که نشان می دهد دولت سیزدهم 
دهک های  غذایی  امنیت  ارتقا  که  خود  اهداف  به 

درآمدی پایین بوده جامع عمل پوشانده است.
وی با تاکید بر اینکه زمانی که از استقبال ۹۰ درصدی 
از یک طرح صحبت می کنیم؛ یعنی توسعه  مردم 
طرح عالی بوده و دسترسی مردم به فروشگاه تا سطح 
روستاها امکان پذیر بوده، تصریح کرد: در آخرین آمار 

مربوط به ۵۲ روز نخست طرح فجرانه، بیش از ۱۸ 
و  یارانه  قالب  در  تومان توسط دولت  هزار میلیارد 
بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان آورده مردم را تشکیل 
داده که به این واسطه ۷۸ هزار میلیارد تومان در ۵۲ 
روز به سمت سفره غذایی مردم روانه شده و در کنار 
آن تولید داخل رونق گرفته و کارخانه جات غذایی هم 

توانسته اند تولید خود را افزایش دهند.
مشاور معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه 
داد: علاوه بر این رفتار اقتصادی و اجتماعی مردم 
و صاحبان فروشگاه ها نسبت به خرید اعتباری شکل 
گرفته است که این مهم نیز از دستاوردهای دولت 

است.
یحیوی گفت: طرح فجرانه یک طرح سه ماهه است 

که دولت منابع خود را برای همین سه ماه تامین 
کرده است، اگر قرار باشد این مسیر ادامه پیدا کند، 
حتما در دولت مطرح و پس از آن اعلام می شود تا 

مردم در جریان آن قرار بگیرند.
بزرگ  و  جدید  مرحله  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
»طرح  عنوان  با  الکترونیکی  کالابرگ  ملی  طرح 
فجرانه« در راستای حمایت مضاعف از سبد غذایی 
خانوار یارانه بگیر با اولویت خانوار دهک های پایین 
چهل وپنجمین  با  همزمان  هفتم(  تا  جامعه)اول 
 ۱۷ از  اسلامی  انقلاب  شکوهمند  پیروزی  سالگرد 
ادامه  امسال  اردیبهشت ماه   ۱۷ تا  و  آغاز  بهمن ماه 
خواهد داشت. در این طرح اعتبار خرید ۱۱ قلم کالای 
اساسی از ۱۲۰ هزار تومان به ۲۲۰ هزار تومان افزایش 

خواهد یافت.
گوشت  مرغ،  گوشت  شامل  اساسی  کالای  قلم   ۱۱
قرمز، برنج، روغن، ماکارونی، شیر، پنیر، ماست، قند 
و شکر، تخم مرغ و حبوبات و با قیمت های مبنای 
سال ۱۴۰۱ است که مابه التفاوت قیمت ها با قیمت 
روز )۱۴۰۲( از محل یارانه جدید دولت تأمین خواهد 

شد.
و  هزار   ۷۴۳ قلم،   ١١ بر  مشتمل  سبد  روز  قیمت 
۷۵۰ تومان بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم 
درآمدی در صورت خرید بسته می بایست قیمت سال 
پرداخت  تومان   ۳۰۰ و  هزار  مبلغ ۵۲۳  به  را   ۱۴۰۱
کنند و مابه التفاوت آن تا قیمت روز به مبلغ ۲۲۰ 
هزار و ۴۵۰ تومان از محل اعتبار جدید دولت تأمین 
می شود.در طرح جدید شرط ۲۰۰ هزار تومان خرید از 
یارانه حذف شده و اعتبار تشویقی)۲۲۰ هزار تومانی( 
بوده  فعلی  هزارتومانی   ۴۰۰ و   ۳۰۰ یارانه  بر  علاوه 
و خانوار یارانه بگیر به صورت مجزا یارانه نقدی خود 
را ماهانه دریافت خواهند کرد. مبلغ حمایتی دولت 
به صورت اعتبار در حساب سرپرست خانوار تخصیص 
خرید  میزان  با  متناسب  و  خرید  زمان  در  و  یافته 
در  را  طرح  اقلام  می تواند  خانوار  می شود.  مصرف 

سقف وزنی و کالایی تعریف شده خرید کنند.
متقاضیان استفاده از کالابرگ الکترونیکی می توانند 
شبکه  قرارداد  طرف  فروشگاه های  به  مراجعه  با 
خُرد و فروشگاه های  اعتبار)۲۱۰ هزار فروشگاه  ملّی 
دیلی مارکت،  هفت،  جانبو،  افق کوروش،  زنجیره ای 
گندم، هایپرفامیلی، وال مارکت، محسن، مینومارت، 
ترقی و فروشگاه های اینترنتی اسنپ مارکت و دیجی 

کالا( نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام کنند.

اقتصاد کلان

محمد ملک  دار

قیمتتایردولتیافزایشپیدانمیکند

سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه قیمت تایر دولتی افزایش پیدا 
نمی کند، گفت: کمبود تایر در بازار به خاطر تعطیلات ایام نوروز و سودجویی 

برخی از واردکنندگان در تامین تایرهای رینگ های بالاست.

به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از ایرنا، مصطفی تنها روز گذشته با اعلام 
این خبر اظهار داشت: به طور معمول در ایام نوروز به دلیل تعطیلات و تراکم 
سفرها توازن در بازار به هم می خورد و اصناف تعطیل می کنند، اما از امروز 
به صورت رسمی بازار فعالیت خود را شروع کرده است؛ از این رو نمایندگی ها 

اقدام به عرضه لاستیک می کنند.
وی افزود: سامانه های مشخصی از سوی وزارت صمت برای ثبت نام عرضه 
تایر اختصاص یافته است، ضمن اینکه تولیدکنندگان نیز، درصدی از تولید 

خود را به عرضه لاستیک اختصاص داده اند.
سخنگوی انجمن صنعت تایر با بیان اینکه علت وجود صف های لاستیک به 
دلیل مشکل در زیرساخت های اینترنت و تایید دستگاه های مربوطه است، 
با  گفت: ثبت درخواست تایر باید در سامانه های اعلامی وزارت صمت و 
بارگذاری مدارک هویتی افراد صورت بگیرد که این امر به خاطر کُندی اینترنت 
مشکلاتی را به وجود آورده است.تنها با اشاره به سوءاستفاده واردکنندگان 
تایر عنوان کرد: دولت سیزدهم در سال گذشته تعرفه واردات تایر را کاهش 

داده و با تسهیل در واردات، ممنوعیت ورود تایرها با رینگ های ۱۳ و ۱۴ را 
برداشت تا نیاز بازار تامین شود.وی تاکید کرد: همچنین به واردکنندگان ارز 
اختصاص داده شد، این در حالی است که واردکنندگان به جای اینکه درصدی 
از واردات خود را به تایرهایی با رینگ ۱۳ و ۱۴ اختصاص دهند، اکنون اقدام 
به واردات رینگ های ۱۵ به بالا برای سود بیشتر کرده اند.سخنگوی انجمن 
صنعت تایر خاطرنشان کرد: واردات تایرهایی با رینگ های بالا و سود بیشتر 
در شرایطی که کشورمان با افزایش تقاضای تایر دارد، منصفانه نیست.تنها با 
بیان اینکه تولید داخل تایر در رینگ های ۱۳ و ۱۴ کافی نیست، گفت: اکنون 
فشار بر روی تولیدکنندگان است، هرچند تولید به صورت روال عادی ادامه 

دارد، اما شاهد کمبود در بازار هستیم.
کشور،  تایر  تولیدکنندگان  درخواست  مهم ترین  از  یکی  کرد:  اضافه  وی 
مساله حذف قیمت دستوری است تا همه این تعرفه ها برداشته شود و 
با نظارت بر نحوه قیمت گذاری،  به تولیدکننده داخلی اجازه داده شود تا 

رقابت های آزادانه با سایر تایرها داشته باشند.
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پیشکسوتانشطرنجتجلیلشدند
آئین تجلیل از پیشکسوتان شطرنج ایران با حضور شادی پریدر سرپرست، مهدی شکوری نایب رئیس و کاظم دستگردی دبیر فدراسیون شطرنج 
در محل این فدراسیون برگزار شد. در این مراسم ۷۰ تن از پیشکسوتان برجسته و ارزنده تاریخ شطرنج ایران حضور داشتند. پریدر با تاکید بر 
اینکه پیشکسوتان شطرنج ایران برای وی و جامعه شطرنج از اهمیت بسیار بالایی برخوردار هستند و همواره راه گشا و دلسوز شطرنج بوده اند، 

اوضاع نصفِ جهان اصلًا خوب نیست؛

والیبال اصفهان در کمُا!
اهالی  که  روزهایی  در 
والیبال نصف جهان سخت 
نگران اوضاع و احوال هیأت نا بسامان والیبال استان اصفهان 
هستند، اداره امور این هیأت پس از گذشت بیش از ۲ سال 
هنوز هم با سرپرستی اداره می شود. ابتدا خانم صادقی که 
بخاطر احراز پست ریاست هیأت از سرپرستی استعفا داد و 
سرپرستی به حسن جعفری هرندی واگذار شد که با عزل و 
نصب های عجیب و غریب خود باعث شده تا نگرانی  خانواده 
و  کند  پیدا  بیشتری  افزایش  رود  زاینده  دیار  والیبال  بزرگ 
در سطح  رفیعی  جایگاه  از  که  اصفهان  نام  والیبال صاحب 

کشور برخوردار بوده همچنان در کُما بِسر ببرد!
به عدم حضور مهندس  توجه  با  متأسفانه حدود ۱۰ پیش  
توانمند دهه  رئیس هیأت  و  آبفا  عامل  امینی مدیر  هاشم 
دلیل  به  والیبال  هيأت   انتخاباتی  مجمع  برگزاری  در   ۹۰
مشکلات کاری و بُحران آب در شرق اصفهان )حتی با قبول 
تیمور  انتخاباتی(  مجمع  برگزاری  امر  در  تأخیر  ساعت  یک 
باجول مدیر عامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان 
تنها کاندیدای انتخابات با راُی اکثر اعضای مجمع که تصور 
سمت  به  است  برخوردار  خوبی  مدیریت  از  وی  کردند  می 
رئیس هیأت والیبال استان اصفهان انتخاب شد و در پایان 
در گفت وگو با اصحاب رسانه اظهار کرد: من تعصب خاصی 
به والیبال اصفهان دارم و آمده ام تا والیبالِ زادگاهم را احیا 
کنم و به روزهای طلایی گذشته  بازگردانم که متأسفانه طی 
دو دوره چهار ساله مسیر غیرقابل قبولی را طی کرد و نشان 
داد با توجه به مشاغلی که در شهرداری به وی محوّل می 
شد، در اداره امور مربوط به هیأت والیبال کارایی لازم را ندارد 
و با ضعف مدیریتی باعث گردید تا آسمان پُرستاره والیبال 
نصف جهان، خالی از ستاره شود! اعضای هیأت والیبال استان 
اصفهان در دو سال گدشته و در وضعیت کنونی )با دریافت 
وجوهی که بر نگارنده پوشیده است دربست در خدمت باشگاه 

سپاهان هستند( از خانم فریبا صادقی نایب رئیس در امور 
بانوان و سرمربي تيم بانوان فولاد مبارکه گرفته تا سایر به 
اصطلاح مسئول کمیته ها و مهم تر دبیر هیأت استان که 
هم زمان رئیس هیأت شهر اصفهان و سرپرست تیم والیبال 
سپاهان است که بیشتر اوقات خود را به همراه تیم والیبال 
این باشگاه در سفرهای بیرون از استان سپری کرده و درواقع 
از وظایف اصلی خود عدول نموده و غافل مانده است! علاوه 

بر این، سایر مسئولان کمیته ها نیز تحت عناوین مختلف 
در خدمت باشگاه فولاد مبارکه سپاهان به دنبال درآمدهای 
مالی و منافع شخصی بودند و هر سازی را به دلخواه خود 
کوک می کردند! از بزرگان و اساتید قلم و نویسندگان ورزشی 
نویسان رسانه های معتبر کشورمان آموخته ایم و براین باور 
یقین داریم که نقد منصفانه از الزامات پیشرفت و ترقی در هر 
زمینه به ویژه ورزش است، که متأسفانه برخی از مسئولان 

کوچک ترین اشارت و انتقاد را دالِ بَر تخریب شخصیتی می 
پندارند و منتقد را مغرض می خوانند! جهت اطلاع مقامات 
بلند پایه استانی و وزارت ورزش وجوانان جمهوری اسلامی 
ایران باید اعتراف کنم به گواه پیشکسوتان، والیبال اصفهان 
بخاطر نداشتن مدیری شایسته و دلسوز واقعی، دچار بُحران و 

اُفت فاحشی شده است که نیاز به توجه ویژه ای دارد.
دو  در  پوش  ملی  و  شاخص  بازیکنان  دارای  که  استانی 
به خانم ها:  باید  آنجمله  از  بوده که  آقایان  و  بانوان  بخش 
گیتی محبان، فرزانه فرمان فرما، زنده یاد مینا فتحی، شهلا 
صفوی، بتول منتظرقائم، مهین اسکوئی، ناهید قزوینی، شهلا 
روانبخش، شهلا شمسی پور، زمان ذاکری، ملوک شادمانی، 
مهری غضنفر پور، مرحوم پریوش برازنده، سیمین و نسرین 
در سال ۱۳۵۱  آذرمحبوبی که  و  بیجاری  فریده  حق شناس، 
قهرمان بلامنازع کشور شدند و پس از غلبه برتیم پُر ستاره 
و ملی پوش تهران که از بازیکنان ملی پوش سود می برد. 
براساس قولی که مرحوم دکتر غلامرضا کیانپور استاندار وقت 
اصفهان داده بود با هزینه شخصی آن مرحوم ، اعضای تیم 
بانوان اصفهان برای تماشای بازی های المپیک ۱۹۷۴ مونیخ 
به آلمان اعزام شدند. دربخش مردان نیز بازیکنان نام آور و 
شاخصی نظیر اساتید والامقام محمدعلی عقیق، هوشنگ حق 
شناس، جواد پرورش، مهدی منتظر، جلیل و مهدی ورد، شهباز 
صدری، حسین رجائی احمد خلیفه سلطانی، علی قوچانی، 
سعید عقیلی، سعید معنوی نژاد، هوشنگ عابدیانی، محسن 
هاشم  فاتحی،  علی  محمد  رهنما،  حسن  مرحومان  مغزی، 
حسین  هژبرپور،  مجید  سجاد،  مرتضی  سید  پور،  صفائیان 
پاکدل، اصغر رجایی، نصیر کوهی و... از جمله مردان خوشنام 
در  استان  والیبال  بودند.  گذشته  ادوار  در  اصفهان  والیبال 
شرایط کنونی نیاز به توجه ویژه مقامات بلند پایه استانی، 
ایران  وزارت ورزش وجوانان  و مسئولان فدراسیون والیبال 

دارد.

توپ  وتور

اصغرقلندری

سرمربی تاریخ ساز وزنه برداری ایران در المپیک ۲۰۱۲ لندن 
شدن  کوچک  و  کشور  ورزش  افت  دلایل  از  واکاوی  در 
گفت:   ۲۰۲۴ المپیک  در  حضور  برای  کشورمان  کاروان 
ورزش که یک ساله و دوساله درست نمی شود. پول ها صرف 
رشته های تبلیغاتی شد و این که حالا انتظار داشته باشیم 
اتفاقات المپیک لندن و ریو در پاریس تکرار شود، منطقی 

نیست.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از ایرنا، کوروش باقری 
مشاور فنی تیم ملی وزنه برداری بانوان در گفت وگویی به 
به  نو  تبریک سال  فرا رسیدن سال ۱۴۰۳ ضمن  مناسب 
مردم ایران و جامعه ورزش اظهار داشت: سال نو را تبریک 
ایران  برای تمام مردم عزیز  انشاا... سال خوبی  می گویم 
باشد و مشکلات شان کم تر باشد و بیشتر لبخند روی لبان 
مردم ببینیم. ضمن این که امیدوارم امسال، سال بهتری 

برای ورزش کشورمان باشد.
افزایش رکورد و مدال ها در وزنه برداری بانوان واضح است

گزارشی  ارائه  با  بانوان  وزنه برداری  ملی  تیم  فنی  مشاور 
درخصوص  افزود:   ۱۴۰۲ سال  در  شاگردانش  عملکرد  از 
وزنه برداری بانوان ایران، همه چیز کاملا روشن است، چون 
یک رشته رکوردی است و افزایش رکوردها و مدال ها کاملا 
در سطح جهان  آسیا، چون  در سطح  البته  است؛  واضح 
هنوز نتوانسته ایم آن طور که در بخش پسران موفق عمل 

کردیم، در این بخش هم عملکرد مشابهی داشته باشیم. 
توانستیم  جوانان  و  نوجوانان  رده  در  آسیا  سطح  در  اما 
مدال طلای مجموع  و حتی  برسیم  مدال های خوبی  به 
مدال آور   ۲ بزرگسالان  رده  در  کنیم.  کسب  جوانان  رده 
جدید معرفی کردیم؛ درست است که الهه رزاقی و کیژان 
مقصودی ۲ مدال نقره و برنز کسب کردند اما در زمره افرادی 

هستند که توانستند در سطح آسیا صاحب مدال شوند.
دخترانمان وزنه بردارتر شده اند

شده  وزنه بردارتر  بچه هایمان  کیفی  لحاظ  به  افزود:  وی 
چیز  همه  نمی گویم  است.  شده  حرفه ای  تفکرات شان  و 
کامل است اما پیشرفت بسیار خوبی داشتیم. فکر می کنم 
اوایل اردیبهشت  ماه اردوهای مان دوباره آغاز شود؛ البته 
از  و  وزنه برداران جوان تر  به  توجه  قراردادن  اولویت  در  با 
این موضوع هم غافل نمی شویم که وزنه برداری یک رشته 
بتواند  و  بزند  وزنه  خوب  که  فردی  هر  و  است  رکوردی 

آزمایش دوپینگ بدهد، در خدمتش هستیم.
باقری تصریح کرد: جا دارد از ارکان مختلف فدراسیون از 
جمله سجاد انوشیروانی رئیس، بهداد سلیمی نایب رئیس 
و وحید ربیعی دبیر فدراسیون تشکر کنم که با تمام وجود 
و بدون قائل شدن تفاوت از ما حمایت کردند. امیدوارم 
این حمایت ها ادامه دار باشد تا بتوانیم روند رو به رشد خود 
را در سطح تیم ملی داشته باشیم. در سطح کشور هم به 
لحاظ فنی شرایط بهتری را تجربه کردیم و نخستین دوره 
لیگ برگزار شد. درست است که می شود ایراداتی زیادی از 
آن گرفت اما به هر حال برگزار شد و شروع خوبی است. 
مسابقات رده های سنی مختلفی برگزار شد و پیش بینی 
می شود این مسابقات در سال جدید و انشاا... با کیفیت 

بهتر برگزار شود.
می شد به جام جهانی نگاه کسب تجربه داشت اما...

اخیرا و با تصمیم کادر فنی اعلام شد سیده الهام حسینی 
به جام جهانی وزنه برداری در پوکت تایلند اعزام نخواهد 
شد. پیش تر نیز کوروش باقری گفت و گویی اعلام کرده 
بود در صورت فاصله داشتن رکورد شاگردانش با رکوردهای 
نخواهد  صورت  اعزامی  پاریس،  المپیک  سهمیه  کسب 

به جام  این موضوع گفت: می شد  توضیح  در  او  گرفت. 
جهانی تایلند به عنوان رقابتی برای کسب تجربه نگاه کرد، 

ولی من معتقدم الان چنین شرایطی نیست.
دختران  شدن  وزنه بردارتر  از  باقری  منظور  این که  اما 
ملی پوش چیست، سوالی است که سرمربی تیم ملی بانوان 
در تشریح آن گفت: امروز دختران وزنه بردار ایران شکیل تر 
و حرفه ای تر وزنه می زنند و ایرادات و خطاهای شان بسیار 
از  نگاه شان  و  کرده  فرق  واقعا  تفکرات شان  آمده.  پایین 
تمرکز صرف روی قهرمانی کشور خارج شده و همه این ها 
یعنی دختران ما وزنه بردارتر شده اند. حتی اگر به تیپ بدنی 
و مدل وزنه زدن شان دقت کنید، کاملا متوجه می شوید که 

بانوان ما نسبت به قبل زیباتر وزنه می زنند.
کمپ تیم های ملی برازنده و آبرومند است

به  واکنش  در  بانوان  وزنه برداری  ملی  تیم  فنی  مشاور 
افتتاح کمپ تمرینی وزنه برداری گفت: فکر می کنم بعد 
از حدود ۵۰ سال، دو سالن کمپ تیم های ملی وزنه برداری 
به طور کامل تعمیر و بسیار شکیل شد. قرار است یک کمپ 
داده شود که می شود حدود ۱۰  اختصاص  بانوان  به  هم 
پلت فرم در آن قرارداد. این کمپ هم به لحاظ ظاهر زیبایی 
که دارد، می تواند شرایط روحی بچه ها را عوض کند و هم 
برازنده  این که این کمپ تمرینی به مکانی حداقلی که 
وزنه برداری است، تبدیل شده که تا سال ها قابل بهره برداری 
کنیم. چون  تشکر  انوشیروانی  از سجاد  دارد  جا  و  است 

انجام این کار دل و جرات و همت می خواست.
وی افزود: دوستان زیادی در گذشته می آمدند و یک رنگی 
می زدند و رد می شدند که مثلا بگویند تعمیرات انجام شده. 
اما هزینه تعمیر و نوسازی این کمپ زیاد بود؛ یک سال 
و نیم هم زمان برد و اذیت شدیم، ولی ارزش داشت و 
تمرین  برای  آبرومند  سالیان سال یک محل  تا  می تواند 
البته خوابگاه های  باشد.  از دختر و پسر  اعم  وزنه برداران 
وزنه برداران هم تا چند ماه دیگر آماده می شود و دیگر تا 

حدی دغدغه تمرین نداریم.
کسانی به وزنه برداری آمدند که فقط برداشت کردند

مربی تاریخ ساز ایران در بازی های المپیک ۲۰۱۲ لندن که 

با هدایت او برای نخستین بار وزنه برداری کشورمان موفق 
به کسب ۳ مدال طلا و ۲ نقره در المپیک شد در واکنش 
به کوچک بودن کاروان ایران برای حضور در المپیک ۲۰۲۴ 
در  معضل  این  خوردن  رقم  چگونگی  واکاوی  و  پاریس 
ورزش کشور، اظهار داشت: ورزش که یک ساله و دوساله 
درست نمی شود. من همین وزنه برداری را مثال می زنم؛ 
طی ۷ الی ۸ سال گذشته ما چه کاشته ایم که بخواهیم 
از  قبل تر  یا  ریو  لندن،  المپیک  در  اگر  کنیم؟  درو  امروز 
آن موفق بودیم به این دلیل بود که ۴ سال قبل از این 
المپیک ها خوب کار شده بود و کسانی چون بهداد سلیمی، 
سجاد انوشیروانی و دوستانی که امروز مدیریت فدراسیون 
آمدند.  بیرون  انجام شده  کارهای  از دل  دارند،  برعهده  را 
اما متاسفانه طی ۷، ۸ سال گذشته در وزنه برداری کسانی 

آمدند که فقط برداشت کردند و کاشتی نداشتند.
وی با اشاره به تغییر مدیریتی در فدراسیون وزنه برداری 
و آمدن سجاد انوشیروانی و تیم مدیریتی اش افزود: ولی 
خوبی  کارهای  اخیر،  نیم  یک سال  این  در  خوشبختانه 
صورت گرفته و نواب نصیرشلال نفرات خوبی را زیر نظر 
قرار دادند و رکوردهای خوبی هم می زنند، اما این که انتظار 
داشته باشیم طی این سال و اندی، تیمی مثل المپیک 
لندن ساخته شود، با توجه به پشتوانه بسیار خالی که طی 

۷، ۸ سال گذشته داشتیم، واقع بینانه نیست.
سرمربی اسبق تیم ملی وزنه برداری مردان ایران خاطر نشان 
درخصوص  ولی  زدم  وزنه برداری حرف  به  راجع  کرد: من 
بسیاری از رشته های المپیکی هم این شرایط حاکم است. 
بهتر است مثال نزنم اما متاسفانه بیشتر پول ها به سمت 
است.  بیشتر  آن ها  روی  تبلیغات  که  رفته  رشته هایی 
که  باعث شده  این  و  نکردند  توجه  مسئولان هم خیلی 
وزنه برداری که همیشه صاحب سبک و مدال المپیک بوده 
با تردید  با امید می شد درخصوص آن حرف زد، امروز  و 
راجع به موفقیتش حرف بزنیم. البته امیدوارم در پاریس 
نسبت به المپیک قبلی، وزنه برداران ما نتایج بهتری کسب 
کنند. اما این که انتظار داشته باشیم که اتفاقات المپیک 

لندن و ریو در پاریس بیفتد، منطقی نیست.

توقعتکرارنتایجالمپیکلندنوریودرپاریسمنطقینیست
»باقری«:
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»فلسطین؛سرزمینغصبشده«منتشرشد
مجموعه چهارم از ویژه نامه سندنگار با عنوان »فلسطین؛ سرزمین غصب شده«، به منظور پاسداشت مقاومت مظلومانه و 
مقتدرانه ملت فلسطین منتشر شد. این مجموعه دربرگیرنده آن دسته از اسناد مکتوب و تصویری آرشیو ملی ایران درباره 
مهاجرت برخی یهودیان به فلسطین است که به همت معاونت اسناد ملی این سازمانه تدوین و تنظیم شده و توسط 

انتشارات معاونت پژوهش و منابع دیجیتال منتشر شده است.

امید سلیمی

 تأملی بر مفهوم »بازسازی« در میان ساخته  های کلاسیک هالیوود
 با مطالعۀ »در جبهۀ غرب خبری نیست«؛

رنجِ آشکارِ  درندگی
»در جبهۀ  از  برگر  ادوارد  بازسازیِ 
غرب خبری نیست« جزو آثار مهم 
و بحث برانگیزی است که در فصل جوایزِ گذشته مورد توجه 
سینمادوستان و منتقدان قرار گرفت. اثری که همواره پای ثابت 
جوایز جشنواره  ها و مراسم  ها بوده و تعدادی از مهم ترین ها را 
نیز کسب کرده است. اثری ضدِجنگ حول محور تازه  سربازانی که 
راهی جبهۀ نبرد شده و در نهایت طبق آنچه انتظار داریم، هیچ 

دستاورد قابل توجهی نصیب شان نمی  شود.
معتقدم این فیلم هم در کنار دانکرک، ستیغِ جهنمی، ۱۹۱۷ 
و... جز آثار متوسطِ )ضدِ جنگی( است که در سالیان اخیر به 
نمایش در آمده و در تلاش است تا زشتی و پوچی جنگ را 
برایمان به  تصویر بکشد. اگرچه اثر مذکور با بودجۀ پایین ۲۰ 
میلیون دلاری ساخته شده اما در بحث تکنیک های سینمایی 
کم و کسری نداشته و چشم  نواز عمل می  کند. اما از آنجا که اثر 
مذکور، اکشنِ ضدِ جنگی است که جز آثار اقتباسی نیز محسوب 
می  شود، پس به  طبع می  بایست ورود نقدهای منفی را نیز بدان 
محتمل حساب کرد. در جبهۀ غرب خبری نیست نیز همچون 
دیگر آثار اقتباسی، نیازی نمی  بیند تا تماماً به منبع اقتباسش 
وفادار باشد. همانطور که نویسنده در فیلم نامه های اقتباسی 
مجاز است تا به اصطلاح شاخ و برگ های اضافی را بزند و هر 
آنچه را که نیازِ نمایشی اش می  داند واردِ متنِ جدید کند، پس 
در این فیلم نامه هم با تغییراتی مواجهیم که ممکن است 
برای خوانندگان کتاب چندان رضایت بخش نباشد. به  عنوان 
مثال کتابِ »اریش ماریا رمارک« به  عنوان منبع اقتباس این اثر، 
به  شکلی تأثیرگذار به بازگشت سربازان از جنگ می  پردازد. جایی 
را  که پروتاگونیست که حالا تجربۀ هولناکی همچون جنگ 
پشت سر گذاشته و به پوچی و بی رحمی آن واقف گشته است، 
دیگر نمی  تواند همان انسانِ پیشاجنگ باشد. ارتباط  نگرفتنش 
با معلم سابق و... خود گواه این  مدعاست. مورد مهمی که در 
فیلم حضوری جدی و پررنگ نداشته و بهرحال می  تواند از حیث 
میزانِ باورپذیری یک فیلم ضدِ جنگ، به عنوان نقصِ جدی تلقی 

شود.
اثر  بودن  جنگ  ضدِ  همان  در  می  بایست  را  دیگر  مورد 
جست  وجو کرد. نقدی که همواره بر این مدل آثار وارد است 
خشونت  و  اکشن  سکانس های  نمایش  چگونگی  مسئلۀ 
از منتقدان  تعدادی  مثلًا  است. همانطور که سال ها پیش، 
و سینمادوستان فیلمِ ستیغِ جهنمی)مل گیبسون( را بدلیل 
سکانس های پر تعداد اکشن و شکوهمند نشان  دادنشان، زیر 
سؤال بردند و معتقد بودند اگر اثر گیبسون سعی در تقبیح 
جنگ و خشونتِ پوچ آن داشته، در هدفش شکست خورده 
است، حال این نقد به اثر ادوارد  برگر نیز وارد است. چرا که 
این  بر  تأکید  با  دکوپاژی  با  چرک  و  خشن  میزانسن های 
میزانسن ها )مخصوصاً در نبرد بزرگِ میانی( به چشم آمده و 
آشکارا خوراک مناسبی برای این دست نقدها بشمار می آید. 
اگرچه شخصِ نگارنده چندان با این موضع  گیری مؤافق نبوده 

و معتقدم بالأخره در اثر اکشنی که مربوط به جنگِ جهانی 
است، می  بایست دست  کم چند سکانس نبرد را شاهد باشیم 
تا هولناکی جنگ و وحشتی که بر پروتاگونیست  ها مسلط 
می  شود را بیش از پیش احساس کنیم، اما بهرحال این نقدی 

است که همواره می  تواند به آثار ضدِ جنگ وارد شود.
اصولًا  نگارنده  شد،  اشاره  بدان  ها  پیش تر  که  نکاتی  از  جدا 
علاقه ای ندارد تا این اثر و امثالهم را با منابعِ اقتباس یا حوادثِ 
واقعی و... مقایسه کند. چرا که معتقدم هر اثر هنری به  شکلی 
مستقل و خودکفا می  بایست مخاطب را همراه خود ساخته و 
تمام جزئیات را از درونِ خود به مخاطب عرضه کرده و او را به 
خارج از اثر ارجاع ندهد. متأسفانه فیلم  ساز در جبهۀ غرب خبری 
نیست گویی با منطقِ هدف وسیله را توجیه می  کند، در تلاش 
بوده تا به هر نحوی فلاکت و بی  اعتباری ارتش آلمان را اثبات 
کند! مثلاً نمی  فهمیم چرا این سربازان بی تجربه که دست  کم تا 
اکشن های نیمۀ فیلم، هیچ کارایی نظامی ندارند را به این معرکه 
فرستاده اند و نیروهای جنگندۀ واقعی کجا هستند؟ اثر مذکور به 
آموزش این سربازان و نکات و جزئیات مربوط به آن نمی  پردازد 
و ضمناً در میزانسنِ نخستین مواجهه شان با نیروی دشمن در 
خاکریز، آن  ها را چنان دست و پا بسته و وحشت  زده به  تصویر 
می  کشد که گویی تا روزِ قبل در خانه و در کنار اعضای خانواده 
مشغول استراحت یا رسیدگی به امور روزانه بوده اند و اول  بار 

است که یک تفنگ را از نزدیک می  بینند!

جدا از غیرِ متخصص  بودن سربازان برای جنگ، نکات غیرقابلِ 
چندبارۀ  تلاشِ  )و  آذوقه  فراهم  نکردن  همچون  توجیهی 
سربازان برای دزدی از روستایی ها( و لباس )استفاده از لباسِ 
کشته  شدگان قبلی( و تجهیزاتِ جنگی را هم اضافه کرده تا 
اغراق  آمیزی روایت بیش از پیش توی ذوق بزند. به  فرض که 
شرایطِ ارتشِ آلمان در جنگِ جهانی اول چنین مفتضحانه هم 
بوده باشد، روایت می  بایست این فضاحت را برایمان باز کند 
که از چنین مهمی براحتی عبور می  کند! گویی به  شکل پیش 
فرض بایستی قبول کنیم که مسئولان آلمانی در آن مقطع هیچ 
پشتوانۀ قوی و محکمی را برای ارتش تدارک ندیده و به  شکل 

اغراق  آمیزی، آن  ها را گوشتِ جلوی توپِ دشمن می  بینند.
برخلافِ  هستیم  شاهدش  روایت  میانه های  در  که  اکشنی 
سبعیت  و  التهاب  و  بوده  نفس گیر  و  جاندار  قبلی  دونمونۀ 
تلمبارشده، خون،  جنازه های  می  کند.  عینی  سازی  را  موردنظر 
داده اند.  ترتیب  را  هراسناک  میزانسن هایی  و...  آتش  و  گِل 
اگرچه در دکوپاژ با همان فرمولِ تراولینگ دوربین و تعقیب 
سوژه ها و انفجار در گوشه و کنار تصویر طرفیم که دکوپاژِ آشنا 
و غیرخلاقانه ای است، اما در مجموع تصویری هولناک از نبرد 
می  دهد. قرارگیری نماهایی از جنازۀ سربازان و اسب  ها، درست 
پس از سکانسِ مربوط به تؤافقِ فرماندهان با یکدیگر هم از 
دکوپاژ است. جایی که بر موضعِ امن و مقتدر  نکاتِ درخورِ 
بالادستی ها در مقابلِ بی پناهی و ضعفِ سربازان آگاه  شده و 

بدرستی، تفاوت جایگاه ها را احساس می  کنیم.
سکانسِ پشیمانی پروتاگونیست و تلاشش برای نجات جانِ 
سربازِ فرانسوی، جلوه ای متفاوت به اثر بخشیده )با حضور صدای 
پرندگان و آرامشی که تماما در تضاد با شرایط ملتهب قبلی 
است( هرچند که دقایقی قبل تر، سربازهایی دیگر را از بین برده 
و ای  کاش این پشیمانی کمی زودتر رخ می  داد تا بر تأثیر حسی 
کار بیفزاید. درواقع، این کنشِ پروتاگونیست کشمکشِ درونی 
قوی تری را طلب می  کرد که روایت از آن عبور کرده است. شاید 
نمایش بیشتری از تنهایی و تفکر وی در مورد حوادثِ پیرامون 

می  توانست مخاطب را برای پذیرش این کنش، مجاب کند.
نماهای موتیف وار از طبیعت و سکوت و آرامش آن که درست 
طرفِ مقابل با آن خشونت و پوچی جنگ هستند نیز از تمهیداتِ 
فکرشدۀ روایت است. فیلم نیز با نمایی اکستریم لانگ از طبیعت 
آغاز و با نمای مشابهی به پایان می  رسد تا گویی آرزوی فیلم  ساز 
را در ابتدا و انتهای روایت شاهد باشیم. از آنجا که اثر با جنگِ 
جهانی در ارتباط است و خشونت و مرگ در روایت پر رنگ 
هستند، حضورِ کوتاه طبیعت، خود عاملی است که بر القای 
حس غم و شرمساری مخاطب، اضافه می  کند. گویی انسان 
حریص و طماع و بی رحم قدرِ این نعمت های الهی را ندانسته 
و دائما می  کوشد تا این مناظر بهشت گونه را به جهنمی عظیم 

تبدیل کرده و در این راه هم انسان و هم طبیعت را فنا کند.
در نهایت، هم  رزمِ پروتاگونیست برای یک دزدیِ کوچک جانش 
بی تفاوتی  با  این بخش هم  در  )هرچند  از دست می  دهد  را 
اغراق  آمیز دیگر سربازان و سوار نکردنشان بر کامیون ها طرفیم 
که جای هیچ توجیهی ندارد( و خودش نیز دقیقا هم  زمان با 
پایان یافتنِ جنگ، کُشته می  شود! فرجامی پوچ و بی حاصل 
که می  تواند مخاطب را آزرده  خاطر ساخته و پایانی شایسته را 

برای روایت رقم بزند.
در جبهۀ غرب خبری نیست با تمام نقاطِ ضعف و قوتش در 
مجموع اثری است که باید دیده شود و از آن نوشت. چرا که 
محتوایش هنوز کار می  کند و اگرچه چندین  دهه از حوادث داخل 
لعنتی کماکان در گوشه  وکنار  این جنگِ  اما  روایت گذشته، 
این جهان در جریان است و به  مانند گذشته، سربازان در خطِ 
اول جبهه برای اهداف و سود  بالادستی ها، مرگ را به آغوش 
می  کشند. حتی اگر هزاران هزار مسائل تبلیغاتی و خوش آب و 
رنگ را در مدیوم های مختلف به خوردِ مخاطب دهند و با اشاره 
به مسائل مالی و رفاهی که برای سربازان و خانواده شان درنظر 
گرفته می  شود و... سعی کنند تا جنگ و کشتارِ دیگر ملت ها را 
توجیه کنند، اما با میزان متوسطی از عقل و هوش و شعور نیز 

می  توان بر نیتِ این سیرک های مضحک و فریبنده، آگاه شد.
پس به همین دلیل تا این دنیا پابرجاست هنر هفتم به عنوان 
هنری تأثیرگذار و فراگیر )با وجود تمامی اُفت هایش در این 
سال ها و تمامی رقبای جدی اش همچون شبکه های تلویزیونی، 
و طمعِ  و حرص  پوچی جنگ  بر  و...( می  بایست  ویدئو گیم 

بی پایان گردانندگان آن تأکید کند.

دست به نقد

نویسنده کتاب »مواجهه ای نامتعارف با منطقِ هگل، 
با خوانشی از ملویل، مولیر، بکت« به جای مواجهه 
به  و  ادبی  فرم های  رهگذر  از  منطق،  با  مستقیم 
صورت مشخص به واسطه زمان، شعر و نمایشنامه 

به رویارویی با اثر هگل می پردازد.
بداعت  ایرنا،  از  نقل  به  هوادار«  »دنیای  گزارش  به 
کتاب مواجهه ای نامتعارف با منطقِ هگل، با خوانشی 
از ملویل، مولیر، بکت؛ پیش از هرچیز، در این نکته 
نهفته است که نویسنده )هگل پژوه ایتالیایی( با این 
هدف با منطق هگل مواجه می شود که در مقولانت 
و صورت های منطقیِ آن، صور کنش های انضمامیِ 
را  انسانی  جهان  دقیق تر  عبارت  به  و  عینی  جهان 
بازنمایی کند. او، به جای مواجهه مستقیم با منطق، 
به  مشخص  صورت  به  و  ادبی  فرم های  رهگذر  از 
واسطه زمان، شعر و نمایشنامه به رویارویی با اثر 

هگل می پردازد.
از  رشته ای  میان  خوانش های  با  اثر  این  تفاوت 
منطق هگل در این است که در آثاز مذکور پدیده ه ای 
اجتماعی - سیاسی یا فرم های ادبی به مدد منطق 
هگل و با دلالتی هگلی بازخوانی و تفسیر می شوند، 

در حالی که در اینجا با اثری مواجهیم که منطق هگل 
را به مدد دلالت های عینی، انضمامی و انسانی اش در 
پدیده های اجتماعی، نظیر بحران پیشروی در مفهوم 
نظیر  ادبی،  آثار  در  و  گرامشی،  نزد  فترت«  »دوران 
مسئله پایان در دستِ آخر بکت یا مفهوم بی تفاوتی 
در گفتگوی طبیعت و مرد ایسلندیِ لئوپاردی، از نو 

می خواند.
بر  پیش گفتاری  نویسنده  کتاب،  این  ابتدای  در 
ترجمه فارسی این اثر نوشته است که در بخشی از 

آن می خوانیم:
بی تردید اینکه پس از دهه ها بی توجهی نسبی به این 
از نظام هگل، در مقایسه با توجهی  بخش بنیادی 
که به آثاری نظیر پدیدارشناسی روح و فلسفه حق 
شده است، اخیراً در بسیاری از کشورها و سنتهای 
زبانی شاهد احیای علاقه به منطق هگل )علم منطق 
و نیز منطق دانشنامه( هستیم به خودی خود واجد 
اهمیتی  من  دید  از  که  امری  اما  است.  اهمیت 
بخصوص دارد این واقعیت است که آنچه اکنونی با 
ترجمه فارسی در دسترس عمومی قرار می گیرد اثری 
است که اختصاص یافته به منطق هگل به مثابه یک 

کل، به روش دیالکتیکی - نظرورزانه وی و به اهمیت 
حداکثری چنین روشی در نسبت با شیوه فعلی ما در 

پرداختن به مشکلات جهان معاصر.
چنین  هگلی  منطقی  روش  که  مدعا  این  حال، 
موضوعیتی در زمانه معاصر دارد در کتاب من واجد 
در  که  است  مدعایی  این  است.  اساسی  اهمیت 
سرتاسر کتابم آن را به شکلی جامع دنبال می کنم، که 
باید اذعان کنم به واقع دشوار فهم و طاقت فرساست. 
متن  بی وقفه  و  است  گسترده  و  مفصل  من  بحث 
بهم  با  گرچه  می کند،  دنبال  جزئیاتش  در  را  هگل 
ریختن توالی تعینات منطقی به واقع مایه سردرگمی 
به  را  رایج  تفسیری  دیدگاه های  می شود،  خواننده 
چالش می کشد و پیوندهایی یکسره نور را با متون 
از هگل،  دلیل دوری  به  عامدانه  - متونی که  ادبی 
یعنی به دلیل اینکه به جهان های فرهنگی، جهانی و 
تاریخی غیرهگلی تهلق دارند، گزینش شده اند - پیش 

می نهد و مقرر می کند.
بنابر این از دید من، همانا ایده ترجمه فارسی کتابم 
فی نفسه وفادار به موضوع اصلی آن است. و وفاداری 
چراکه  است،  عمیق تر  مضمونیِ  سطح  یک  در  آن 

تقریبً حاکی از ادامه بحث من است که اکنون به 
و  »برگردانده« می شود  به بستری متفاوت  تعبیری 
تعمیم می یابد و -امیدورام- چه بسا الزامات جدید و 

تبعات جدی بحث و مدعای اصلی ام را عیان سازد.
 Approaching Hegel's Logic, این کتاب با عنوان
سال  در   Obliquely: Melville, Moliere, Beckett

۲۰۱۸ توسط دانشگاه نیویورک منتشر شده است.

»مواجههاینامتعارفبامنطقِهگل«درکتابفروشــیها
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